
2405

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн бүртгэлд 
2025 оны 9 дүгээр сарын 12-ны өдрийн 7352 дугаарт бүртгэв.

БОЛОВСРОЛЫН САЙД

2025 оны 8 дугаар 		  Дугаар А/423		   Улаанбаатар
сарын 27-ны өдөр 						      хот

ЖУРАМ ШИНЭЧЛЭН БАТЛАХ ТУХАЙ

Монгол Улсын Засгийн газрын тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 
24.2 дахь хэсэг, Боловсролын ерөнхий хуулийн 26 дугаар зүйлийн 
26.1.2, Мэргэжлийн болон техникийн боловсрол, сургалтын тухай 
хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 24.1.5 дахь заалтыг тус тус үндэслэн 
ТУШААХ нь:

1.“Мэргэжлийн болон техникийн боловсролын сургалтын 
байгууллагын багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн зэрэг олгох, 
хүчингүй болгох журам”-ыг хавсралтаар шинэчлэн баталсугай.

2.Тушаалын хэрэгжилтийг нэгдсэн удирдлага, мэргэжил арга 
зүйгээр хангаж ажиллахыг Мэргэжлийн болон техникийн боловсролын 
газар (Н.Нарангэрэл), Боловсролын ерөнхий газар (Т.Ням-Очир)-т, 
тушаалын хэрэгжилтийг ханган мэргэшлийн зэрэгтэй багш, удирдах 
ажилтныг боловсролын салбарын нэгдсэн мэдээллийн системд 
бүртгэхийг мэргэжлийн болон техникийн боловсролын сургалтын 
байгууллагын захирлуудад тус тус даалгасугай.

3.Мэргэшлийн зэрэг олгох, хүчингүй болгох явцыг боловсролын 
нэгдсэн мэдээллийн системд бүртгэх, системийн бэлэн байдлыг дэмжин 
ажиллахыг Цахим боловсролын газар (Т.Бат-Эрдэнэ)-т даалгасугай.

4.Тушаалын хэрэгжилтэд 2 жил тутам хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ 
хийж тайлагнахыг Хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ дотоод аудитын газар 
(У.Өлзийцэцэг)-т даалгасугай.

5.Энэхүү журам батлагдсантай холбогдуулан Хөдөлмөр, нийгмийн 
хамгааллын сайдын 2020 оны “Журам батлах тухай” А/127 дугаар 
тушаалыг хүчингүй болгох ажлыг зохион байгуулахыг Мэргэжлийн 
болон техникийн боловсролын газар /Н.Нарангэрэл/-т даалгасугай. 

САЙД 	 П.НАРАНБАЯР



2406

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

Боловсролын сайдын 2025 оны 8 дугаар сарын 27-ны 
өдрийн А/423 дугаар тушаалын хавсралт

МЭРГЭЖЛИЙН БОЛОН ТЕХНИКИЙН БОЛОВСРОЛЫН СУРГАЛТЫН 
БАЙГУУЛЛАГЫН БАГШ, УДИРДАХ АЖИЛТАНД МЭРГЭШЛИЙН 

ЗЭРЭГ ОЛГОХ, ХҮЧИНГҮЙ БОЛГОХ ЖУРАМ
 

Нэг.Нийтлэг үндэслэл
1.1.Мэргэжлийн болон техникийн боловсролын сургалтын 

байгууллага (цаашид “сургалтын байгууллага” гэх)-ын багш, арга зүйч, 
сургалтын менежер, их, дээд сургуулийг багш мэргэжлээр төгссөн, 
багшлах эрхтэй сургалтын байгууллагад батлагдсан бүтэц, орон тооны 
нормативын дагуу үндсэн орон тоон дээр ажиллаж байгаа захирал 
(цаашид “багш, удирдах ажилтан гэх)”-д мэргэшлийн зэрэг олгох, 
хүчингүй болгох үйл ажиллагаатай холбогдон үүсэх харилцааг энэхүү 
журмаар зохицуулна.

1.2.Мэргэшлийн зэрэг нь сургалтын байгууллагын багш, 
удирдах ажилтанд холбогдох хууль тогтоомж болон албан тушаалын 
тодорхойлолтод заасан чиг үүргээ хэрэгжүүлж үр дүнд хүрснийг 
баталгаажуулах, тэдний мэргэжлийн хөгжлийг дэмжихэд чиглэнэ.

1.3.Мэргэшлийн зэрэг олгох, хүчингүй болгох үйл ажиллагаа 
нь багш, удирдах ажилтны ур чадвар, манлайлал, ажлын үр дүнд 
суурилсан, үнэн бодитой, ил тод, нээлттэй, шударга, түншлэгч талын 
оролцоог хангасан, ашиг сонирхлын зөрчлөөс ангид байх зарчмыг 
баримтална.

1.4.Энэхүү журмаар багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэрэг 
нь ерөнхий боловсролын сургууль, мэргэжлийн болон техникийн 
боловсролын сургалтын байгууллага, насан туршийн сургалтын 
байгууллагад нэгэн адил хүчин төгөлдөр, харилцан хүлээн зөвшөөрнө.

Тайлбар: “мэргэшлийн зэрэг олгох, хүчингүй болгох” гэдэгт 
мэргэшлийн зэрэг шинээр олгох, бататгах (өмнө олгосон зэргийн 
шалгуурыг давтан хангаж байгааг баталгаажуулах), эсвэл ахиулах, 
хүчингүй болгох үйл ажиллагааг хамруулна.

Хоёр.Мэргэшлийн зэргийн шатлал, хүчинтэй хугацаа
2.1.Багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэрэг нь “Заах аргач”, 

“Тэргүүлэх”, “Зөвлөх” гэсэн шатлалтай байна.
2.2.Мэргэшлийн зэргийн хүчинтэй хугацаа шатлал бүрд 5 жил 

байна.
2.3.Энэхүү журмын 4.13-т зааснаас бусад тохиолдолд мэргэшлийн 

зэргийг хугацаанаас өмнө олгохгүй.
2.4.”Тэргүүлэх” мэргэшлийн зэргийг 3 удаа, “Зөвлөх” мэргэшлийн 



2407

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

зэргийг 1 удаа бататгасан багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэргийг 
сургалтын байгууллагад тухайн албан тушаалын үндсэн орон тоонд 
ажиллах хугацаанд байнгын хүчинтэйд тооцно.

Гурав.Мэргэшлийн зэрэг олгох шалгуур
3.1.Багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах, 

ахиулахад дараах нийтлэг шалгуурыг баримтална:
3.1.1.багш мэргэжилтэй эсвэл багшлах эрхийн гэрчилгээтэй, 

сургалтын байгууллагад 3-аас доошгүй жил ажилласан байх;
3.1.2.тухайн албан тушаалд тавигдах шаардлагыг бүрэн 

хангасан, үндсэн орон тоонд ажилладаг байх;
3.1.3.сүүлийн 1 жилийн хугацаанд ёс зүйн зөрчил, мэргэжлийн 

алдаа гаргаагүй байх;
3.1.4.мэргэшлийн зэргийн шатлал ахиулахад өмнөх зэргийн 

хугацаа хүчинтэй байх;
3.1.5.мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах, ахиулах саналыг багш 

нарын хуралд оролцогчдын 80-аас доошгүй хувь нь дэмжсэн байх.
Дөрөв.Мэргэшлийн зэрэг олгох, хүчингүй болгох үйл 

ажиллагааны зохион байгуулалт
4.1.Багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн зэрэг олгох, хүчингүй 

болгох эсэх шийдвэрийг энэхүү журмын 4.4-т заасан ажлын хэсгийн 
санал, дүгнэлтэд үндэслэн дараах эрх бүхий албан тушаалтан гаргана:

4.1.1.“Заах аргач” мэргэшлийн зэргийг сургалтын байгууллагын 
захирал;

4.1.2.“Тэргүүлэх” мэргэшлийн зэрэг болон захиралд “Заах 
аргач” мэргэшлийн зэргийг боловсролын асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллагын дарга;

4.1.3.“Зөвлөх” мэргэшлийн зэргийг боловсролын асуудал 
эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн. 

4.2.Мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах, ахиулах хүсэлтийг 
мэргэшлийн зэргийн хүчинтэй хугацаанд багш, удирдах ажилтан 
томилох эрх бүхий албан тушаалтанд тухайн оны 04 дүгээр сарын 15-
ны өдрийн дотор гаргана.

4.3.Багш, удирдах ажилтан дараах баримт бичгийг цахим 
хэлбэрээр боловсролын салбарын мэдээллийн системд энэхүү журмын 
4.2-т заасан хугацаанд байршуулна:

4.3.1.мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах тухай хүсэлт;
4.3.2.мэргэшлийн зэрэгтэй тохиолдолд мэргэшлийн зэрэг 

олгосон эрх бүхий албан тушаалтны албан ёсны шийдвэрийн хуулбар;
4.3.3.энэхүү журмын 3-т заасан шалгуурыг бүрэн хангасан 

болохыг нотлох баримт, мэдээлэл;



2408

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

4.3.4.багш нарын хуралд оролцогчдын 80-аас доошгүй хувь 
дэмжсэнийг нотлох бичиг баримт.

4.4.Боловсролын салбарын мэдээллийн системд байршсан 
баримт бичгийг магадлан шалгах, үнэлэх, санал, дүгнэлт, зөвлөмж 
гаргах үүрэг бүхий ажлын хэсгийг энэхүү журмын 4.1-т заасан эрх 
бүхий албан тушаалтан тус бүр томилон ажиллуулна:

4.4.1.Ажлын хэсэг 5 эсвэл 7 хүний бүрэлдэхүүнтэй байх 
бөгөөд сургалтын байгууллагын ажлын хэсэгт Хөдөлмөрийн тухай 
хуулийн 4.1.4-т заасан “ажилтны төлөөлөл” болон аймаг, нийслэлийн 
Боловсролын газрын холбогдох төлөөллийг оролцуулна;

4.4.2.Ажлын хэсгийн бүрэлдэхүүн Нийтийн албанд нийтийн 
болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицуулах, ашиг сонирхлын зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх тухай хуульд заасны дагуу “Ашиг сонирхлын 
зөрчилгүй гэдгээ илэрхийлэх, зөрчил үүссэн эсэх тухай мэдэгдэл”-ийг 
мэргэшлийн зэрэг олгохтой холбогдох үйл ажиллагаа эхлэхийн өмнө 
батлагдсан маягтын дагуу гаргаж, ажлын хэсгийн даргад хүлээлгэн 
өгнө;

4.4.3.Ажлын хэсэг багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэргийн 
шалгуур хангаж байгаа эсэхэд нотлох баримтад үндэслэн хянаж үнэлэн 
санал, дүгнэлт, зөвлөмжийг гаргана;

4.4.4.Мэргэшлийн зэрэг олгох шалгуур хангасан багш, удирдах 
ажилтны холбогдох мэдээллийг мэдээллийн системд баталгаажуулна;

4.4.5.Мэргэшлийн зэрэг олгох шалгуур хангасан эсэх нотлох 
баримтыг Боловсролын ерөнхий хуулийн 12.12, 35.5, 43.1-д заасан 
цахим систем, цахим мэдээллийн сангаас нягталж болно;

4.4.6.Шаардлагатай тохиолдолд мэргэшлийн зэрэг олгох 
шалгуурыг хангаж байгаа эсэхэд тухайн багш, удирдах ажилтны ажлын 
байранд очиж магадлан шалгах эсвэл цахим асуулга, сургалтын үйл 
ажиллагаанд ажиглалт болон баримт бичгийн шинжилгээ хийж болно.

4.5.”Заах аргач”, “Тэргүүлэх” мэргэшлийн зэрэг олгосныг гэрчилсэн 
албан ёсны баталгаа нь энэхүү журмын 4.1.1, 4.1.2-т заасан эрх бүхий 
албан тушаалтны шийдвэр байна.

4.6.Сургалтын байгууллагын ажлын хэсэг багш, удирдах ажилтны 
мэргэшлийн зэргийн шалгуур хангасан эсэх дүгнэлтийг багш нарын 
зөвлөлийн хуралд нээлттэй танилцуулан санал, дүгнэлт, зөвлөмж, 
хурлын тэмдэглэл, тайланг захиралд тухайн оны 04 дүгээр сард 
багтаан танилцуулна.

4.7.Сургалтын байгууллагын захирал нь ажлын хэсгийн дүгнэлтэд 
үндэслэн дараах шийдвэрийг тухайн оны 05 дугаар сарын эхний 7 
хоногт багтаан гаргана:



2409

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

4.7.1.шалгуур хангасан багш, удирдах ажилтанд “Заах аргач” 
мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах;

4.7.2.шалгуур хангасан багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн 
зэргийн шалгуурыг магадлан шалгуулах, зэрэг олгох албан хүсэлтийг 
энэхүү журмын 4.1.2-т заасан байгууллагад гаргах.

4.8.”Тэргүүлэх”, “Зөвлөх” мэргэшлийн зэргийн шалгуурыг 
холбогдох ажлын хэсэг магадлан шалгах санал, дүгнэлт, зөвлөмж, 
тайланг энэхүү журмын 4.1.2-т заасан байгууллагын даргад тухайн оны 
05 дугаар сард багтаан танилцуулна.

4.9.Боловсролын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллагын дарга нь ажлын хэсгийн дүгнэлтэд үндэслэн дараах 
шийдвэрийг тухайн оны 06 дугаар сарын 15-ны өдрийн дотор багтаан 
гаргана:

4.9.1.шалгуур хангасан захиралд «Заах аргач” мэргэшлийн 
зэргийг болон багш, удирдах ажилтанд «Тэргүүлэх» мэргэшлийн 
зэргийг олгох, бататгах;

4.9.2.шалгуур хангасан багш, удирдах ажилтанд “Зөвлөх” 
мэргэшлийн зэрэг олгох албан хүсэлтийг холбогдох тайлан, дүгнэлтийн 
хамтаар энэхүү журмын 4.1.3-т заасан эрх бүхий албан тушаалтанд 
гаргах.

4.10.Энэхүү журмын 4.9.2-т ирүүлсэн тайлан, дүгнэлтийг нягтлан 
шалгуур хангасан багш, удирдах ажилтанд “Зөвлөх” мэргэшлийн зэрэг 
олгох шийдвэрийг тухайн оны 06 дугаар сарын 30-ны өдрийн дотор 
Боловсролын асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн шийдвэрлэнэ.

4.11.Зөвлөх мэргэшлийн зэргийн үнэмлэхийн загвар батлах, 
хэвлүүлэх, олгох маягтын дагуу мэдээллийн сан үүсгэх, үнэмлэхийг 
сургалтын байгууллагад түгээх болон бусад мэргэшлийн зэргийн 
мэдээллийн сан, хүчинтэй хугацаанд хяналт тавих зэрэг асуудлыг 
боловсролын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны байгууллага 
хариуцна.

4.12.Мэргэшлийн зэрэг олгосон шийдвэрийн хувь болон шалгуур 
хангаагүй үндэслэл бүхий тайлбар, зөвлөмжийг цаасаар эсвэл 
цахимаар тухайн сургалтын байгууллагаар дамжуулан багш, удирдах 
ажилтанд хүргүүлнэ.

4.13.Багшийн хөгжлийг дэмжих тухай хуулийн 9.2-т заасныг 
үндэслэн олон улсын уралдаан, тэмцээн, төрөлжсөн олимпиадад 
багш болон суралцагч нь шагналт байр хүртсэн эсвэл амжилт гаргасан 
тохиолдолд багшид мэргэшлийн зэргийг хугацаанаас өмнө олгож 
болно.

4.14.Багшийн хөгжлийг дэмжих үндэсний төвийн арга зүйн 
эхний шатны сургалтад хамрагдаж, амжилттай төгссөн багш, удирдах 



2410

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

ажилтанд “Заах аргач” мэргэшлийн зэргийн, ахисан түвшний сургалтад 
хамрагдаж, амжилттай төгссөн тохиолдолд «Тэргүүлэх», «Зөвлөх» 
мэргэшлийн зэргийн 1 дэх шалгуурыг тус тус хангасанд тооцож болно.

4.1.15.Арга зүйч, сургалтын менежер, захирлын албан тушаалд 
ажиллах албан тушаалтан нь багшид тавигдах “Заах аргач” мэргэшлийн 
зэргийн шалгуурыг нэгэн адил хангасан тохиолдолд тухайн албан 
тушаалд тавигдах “Заах аргач” мэргэшлийн зэргийг олгоно.

4.16.Мэргэжлийн зэргийн шалгуур үзүүлэлтийн 80-аас дээш 
оноо авсан тохиолдолд багш, удирдах ажилтныг мэргэжлийн зэргийн 
шалгуур үзүүлэлтийг хангасанд тооцно.

4.17.Мэргэшлийн зэрэг олгох эрх бүхий албан тушаалтан нь 
ажлын хэсгийн дүгнэлт, саналыг баримт бичгийн бүрдэл хангуулахаар 
нэг удаа буцааж болох бөгөөд бусад тохиолдолд шалгуур хангасан 
багш, удирдах ажилтны материалыг буцаахыг хориглоно.

4.18.Мэргэшлийн зэрэг ахиулахаар хүсэлт гаргасан багш, 
удирдах ажилтан нь зэрэг ахиулах шалгуурыг хангаагүй тохиолдолд 
өмнө олгогдсон хүчин төгөлдөр мэргэшлийн зэргийг 1 жилээр сунгах 
шийдвэрийг тухайн мэргэшлийн зэргийг олгох эрх бүхий албан 
тушаалтан нь тухайн оны 06 дугаар сард багтаан гаргана.

4.19.Энэхүү журмын 4.18-д заасан үндэслэлээр мэргэшлийн 
зэргийг 1-ээс олон удаа сунгахгүй.

4.20.Багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн зэрэг олгох, бататгах 
үйл ажиллагаанд дараах шалгуурыг баримтална:



2411

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

Б
аг

ш
ид

 м
эр

гэ
ш

ли
йн

 з
эр

эг
 о

лг
ох

, б
ат

ат
га

х 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

д 
ба

ри
м

тл
ах

 ш
ал

гу
ур

№
Ш

ал
гу

ур
Үз

үү
лэ

лт
За

ах
 а

рг
ач

 з
эр

эг
Тэ

рг
үү

лэ
х 

зэ
рэ

г
Зө

вл
өх

 з
эр

эг
10

0 
он

оо

1
С

ур
га

лт
ы

н 
хө

тө
лб

өр
, 

тө
лө

вл
өг

өө

Бо
ло

вс
ру

ул
ж 

ба
та

лг
аа

жу
ул

са
н 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

то
о,

 м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

С
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
тү

вш
ин

д 
ба

та
лг

аа
жу

ул
са

н 
2-

с 
до

ош
гү

й 
хө

тө
лб

өр
, 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

ор
ол

цо
о

С
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
тү

вш
ин

д 
ба

та
лг

аа
жу

ул
са

н 
3-

с 
до

ош
гү

й 
хө

тө
лб

өр
, 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

м
аг

ад
ла

н
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

ба
гт

 
аж

ил
ла

са
н 

ба
йд

ал

Үн
дэ

сн
ий

/с
ал

ба
ры

н 
тү

вш
ин

д 
ба

та
лг

аа
жу

ул
са

н 
4-

с 
дэ

эш
 х

өт
өл

бө
р,

 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
м

аг
ад

ла
н 

ит
гэ

м
жл

эл
ий

н 
ба

гт
 

аж
ил

ла
са

н 
ба

йд
ал

20

2

С
ур

га
лт

ы
н 

үн
эл

гэ
э,

 
ар

га
 з

үй
, 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

л

О
рч

ин
 ү

еи
йн

 
су

рг
ал

ты
н

үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й 
нэ

вт
рү

үл
эл

т

Үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й,
 т

ех
но

ло
ги

йн
 

ш
ин

эч
лэ

ли
йг

 с
ур

га
лт

ад
 

ту
рш

са
н,

 х
ар

иу
цс

ан
 

ан
ги

йн
 с

ур
ал

ца
гч

, 
тө

гс
өг

чи
йн

 с
ур

ла
гы

н 
ча

на
р 

хө
нд

лө
нг

ий
н 

үн
эл

гэ
эг

ээ
р 

сү
үл

ий
н 

5 
жи

ли
йн

 д
ун

дж
аа

р 
3-

с 
дэ

эш
 х

ув
иа

р 
өс

сө
н 

ба
йх

, 
үн

эл
гэ

э 
те

ст
ий

н 
са

нг
ий

н 
ба

яж
ил

т 

Үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й,
 т

ех
но

ло
ги

йн
 

ш
ин

эч
лэ

ли
йг

 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

хэ
м

жэ
эн

д 
тү

гэ
эс

эн
 

ба
йд

ал
, х

ар
иу

цс
ан

 
ан

ги
йн

 с
ур

ал
ца

гч
, 

тө
гс

өг
чи

йн
 с

ур
ла

гы
н 

ча
на

р 
хө

нд
лө

нг
ий

н 
үн

эл
гэ

эг
ээ

р 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

3-
с 

дэ
эш

 х
ув

иа
р 

өс
сө

н 
ба

йх
, ү

нэ
лг

ээ
 т

ес
ти

йн
 

са
нг

ий
н 

ба
яж

ил
т

Үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й,
 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

ли
йг

 
са

лб
ар

ы
н 

хэ
м

жэ
эн

д 
тү

гэ
эс

эн
 б

ай
да

л,
 х

ар
иу

цс
ан

 
ан

ги
йн

 с
ур

ал
ца

гч
, 

тө
гс

өг
чи

йн
 с

ур
ла

гы
н 

ча
на

р 
хө

нд
лө

нг
ий

н 
үн

эл
гэ

эг
ээ

р 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

4-
с 

дэ
эш

 х
ув

иа
р 

өс
сө

н 
ба

йх
, 

үн
эл

гэ
э 

те
ст

ий
н 

са
нг

ий
н 

ба
яж

ил
т

20



2412

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

3

С
уд

ал
га

а,
 

эр
дэ

м
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, 

ба
гш

ий
н 

хө
гж

ил

Ул
сы

н 
бо

ло
н 

ол
он

 у
лс

ы
н 

ур
ал

да
ан

 
тэ

м
цэ

эн
, 

ол
им

пи
ад

, 
бү

тэ
эл

ий
н 

үз
эс

гэ
лэ

нд
 

ам
жи

лт
та

й 
ор

ол
цо

х,
 а

рг
а 

зү
йн

 с
ур

га
лт

, 
се

м
ин

ар
, 

зө
вл

өг
өө

н,
 

өд
өр

лө
г а

рг
а 

хэ
м

жэ
эн

ий
 

ор
ол

цо
он

ы
 т

оо

М
эр

гэ
жл

ий
н 

чи
гл

эл
ээ

р 
ур

ал
да

ан
 т

эм
цэ

эн
, 

ол
им

пи
ад

, б
үт

ээ
ли

йн
 

үз
эс

гэ
лэ

нд
 ө

өр
өө

, 
ш

ав
ьт

ай
га

а 
2-

с 
до

ош
гү

й 
ор

ол
цс

он
 б

ай
х,

 а
м

жи
лт

 
үз

үү
лс

эн
 б

ай
х,

 с
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
аа

с 
зо

хи
он

 
ба

йг
уу

лс
ан

 о
ло

н 
ни

йт
ий

н 
ар

га
 х

эм
жэ

эн
д 

ор
ол

цс
он

 
ба

йд
ал

М
эр

гэ
жл

ий
н 

чи
гл

эл
ээ

р 
ур

ал
да

ан
 т

эм
цэ

эн
, 

ол
им

пи
ад

, б
үт

ээ
ли

йн
 

үз
эс

гэ
лэ

нд
 ө

өр
өө

, 
ш

ав
ьт

ай
га

а 
3-

с 
до

ош
гү

й 
ор

ол
цс

он
 

ба
йх

, а
м

жи
лт

 ү
зү

үл
сэ

н 
ба

йх
, с

ур
га

лт
ы

н 
ба

йг
уу

лл
аг

аа
с 

зо
хи

он
 

ба
йг

уу
лс

ан
 о

ло
н 

ни
йт

ий
н 

ар
га

 х
эм

жэ
эн

д 
ор

ол
цс

он
 б

ай
да

л

М
эр

гэ
жл

ий
н 

чи
гл

эл
ээ

р 
ур

ал
да

ан
 т

эм
цэ

эн
, 

ол
им

пи
ад

, б
үт

ээ
ли

йн
 

үз
эс

гэ
лэ

нд
 ө

өр
өө

, 
ш

ав
ьт

ай
га

а 
4-

с 
до

ош
гү

й 
ор

ол
цс

он
 б

ай
х,

 а
м

жи
лт

 
үз

үү
лс

эн
 б

ай
х,

 с
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
аа

с 
зо

хи
он

 
ба

йг
уу

лс
ан

 о
ло

н 
ни

йт
ий

н 
ар

га
 х

эм
жэ

эн
д 

ор
ол

цс
он

 
ба

йд
ал

20

Э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
ни

й 
өг

үү
лэ

л,
 

су
да

лг
аа

, 
ин

но
ва

цы
н 

бү
тэ

эл

С
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
а,

 
са

лб
ар

ы
н 

хэ
м

жэ
эн

д
хэ

лэ
лц

үү
лс

эн
 э

рд
эм

 
ш

ин
жи

лг
ээ

, с
уд

ал
га

ан
ы

 
та

йл
ан

 1
-с

 д
ээ

ш
 э

св
эл

 
үн

дэ
сн

ий
 х

эм
жэ

эн
д 

хэ
вл

үү
лс

эн
 э

рд
эм

 
ш

ин
жи

лг
ээ

, с
уд

ал
га

ан
ы

 
өг

үү
лэ

л,
 т

ай
ла

н

Ай
м

аг
, о

ро
н 

ну
та

г, 
бү

сэ
д 

хэ
лэ

лц
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 

та
йл

ан
 2

-с
 д

ээ
ш

 э
св

эл
 

үн
дэ

сн
ий

 х
эм

жэ
эн

д 
хэ

вл
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 

өг
үү

лэ
л,

 т
ай

ла
н

Ай
м

аг
, б

үс
, у

лс
ы

н 
хэ

м
жэ

эн
д 

хэ
лэ

лц
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 

та
йл

ан
 3

-с
 д

ээ
ш

 э
св

эл
 

үн
дэ

сн
ий

 х
эм

жэ
эн

д 
хэ

вл
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 

өг
үү

лэ
л,

 т
ай

ла
н

20

4
Ха

м
ты

н 
аж

ил
ла

га
а

Н
ий

гм
ий

н 
тү

нш
лэ

ли
йн

 
хү

рэ
эн

д 
ха

ри
уц

са
н 

ан
ги

, 
тө

гс
өг

чи
йн

 
хө

дө
лм

өр
 

эр
хл

эл
ти

йг
 

дэ
м

жи
х 

үй
л 

аж
ил

ла
га

а

Ха
ри

уц
са

н 
ан

ги
, т

өг
сө

гч
ий

н 
хө

дө
лм

өр
 э

рх
лэ

лт
ий

н 
су

да
лг

аа
г н

ий
гм

ий
н 

тү
нш

лэ
ли

йн
 х

ол
бо

гд
ох

 а
лб

ан
 х

аа
гч

, б
ус

ад
 т

ал
уу

дт
ай

 х
ам

тр
ан

 х
ий

сэ
н 

су
да

лг
аа

, 
та

йл
ан

, ү
р 

дү
н

20



2413

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

А
рг

а 
зү

йч
ид

 (м
эр

гэ
жл

ий
н 

бо
ло

н 
те

хн
ик

ий
н 

бо
ло

вс
ро

лы
н,

 б
аг

ш
ий

н 
хө

гж
ли

йн
) м

эр
гэ

ш
ли

йн
 з

эр
эг

 
ол

го
х,

 б
ат

ат
га

х 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

д 
ба

ри
м

тл
ах

 ш
ал

гу
ур

№
Ш

ал
гу

ур
Үз

үү
лэ

лт
Тэ

рг
үү

лэ
х 

зэ
рэ

г
Зө

вл
өх

 з
эр

эг
10

0 
он

оо

1
С

ур
га

лт
ы

н 
хө

тө
лб

өр
, 

тө
лө

вл
өг

өө

Бо
ло

вс
ру

ул
са

н,
 

ба
та

лг
аа

жу
ул

са
н,

 
ш

ин
эч

ил
сэ

н,
 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
үү

лс
эн

 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
то

о,
 

хо
лб

ог
до

х 
ар

га
 

хэ
м

жэ
э

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
ий

н 
тү

вш
ин

д 
бү

рэ
н 

ду
нд

 б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
бо

ло
н 

ча
да

м
жи

д 
су

ур
ил

са
н 

су
рг

ал
ты

н 
хө

тө
лб

өр
, а

гу
ул

га
д 

ш
ин

жи
лг

ээ
 

хи
йс

эн
 с

уд
ал

га
а,

 т
ай

ла
н,

 с
үү

ли
йн

 5
 

жи
лд

 х
ар

иу
цс

ан
 н

эг
жи

йн
 т

үв
ш

ни
й 

ни
йт

 х
өт

өл
бө

р,
 т

өл
өв

лө
гө

өн
ий

 
80

-а
ас

 д
ээ

ш
 х

ув
ий

г б
ат

ал
га

аж
уу

лж
 

хү
чи

нт
эй

 б
ай

х,
 х

өт
өл

бө
ри

йн
 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

д 
ор

ол
цо

ж 
аж

ил
ла

са
н 

ба
йд

ал
, ү

р 
дү

н

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
, с

ур
га

лт
ы

н 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

тү
вш

ин
д 

бү
рэ

н 
ду

нд
 

бо
ло

вс
ро

лы
н 

бо
ло

н 
ча

да
м

жи
д 

су
ур

ил
са

н 
су

рг
ал

ты
н 

хө
тө

лб
өр

, а
гу

ул
га

д 
ш

ин
жи

лг
ээ

 х
ий

сэ
н 

су
да

лг
аа

, т
ай

ла
н,

 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
лд

 х
ар

иу
цс

ан
 н

эг
жи

йн
 

тү
вш

ни
й 

ни
йт

 х
өт

өл
бө

р,
 т

өл
өв

лө
гө

өн
ий

 
90

-э
эс

 д
ээ

ш
 х

ув
ий

г б
ат

ал
га

аж
уу

лж
 

хү
чи

нт
эй

 б
ай

х,
 х

өт
өл

бө
ри

йн
 м

аг
ад

ла
н 

ит
гэ

м
жл

эл
д 

ор
ол

цо
ж 

аж
ил

ла
са

н 
ба

йд
ал

, 
тү

үн
ий

 ү
р 

дү
н

20

2

С
ур

га
лт

ы
н 

үн
эл

гэ
э,

 
ар

га
 з

үй
, 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

л

С
ур

га
лт

ы
н 

хэ
лб

эр
, 

ар
га

, т
ех

но
ло

ги
д 

ин
но

ва
ц 

нэ
вт

рү
үл

сэ
н 

(e
-le

ar
ni

ng
, 

co
m

pe
te

nc
y-

ba
se

d 
tra

in
in

g,
 b

le
nd

ed
 

le
ar

ni
ng

, d
ua

l г
эх

 м
эт

) 
ар

га
 з

үй

С
ур

га
лт

ы
н 

хө
тө

лб
өр

, а
рг

а 
зү

й,
 

үн
эл

гэ
эн

ий
 с

үү
ли

йн
 ү

еи
йн

 ч
иг

 
ха

нд
ла

гы
г с

уд
ла

н,
 х

эр
эг

жү
үл

ж,
 

ор
он

 н
ут

ги
йн

 б
ус

ад
 с

ур
га

лт
ы

н 
ба

йг
уу

лл
аг

а,
 б

аг
ш

 н
ар

т 
зө

вл
өн

 
ту

са
лд

аг
 б

ай
х,

 х
ар

иу
цс

ан
 т

үв
ш

ни
й 

су
рг

ал
ты

н 
ни

йт
 с

ур
ал

ца
гч

, 
тө

гс
өг

чи
йн

 ч
ан

ар
 х

өн
дл

өн
ги

йн
 

үн
эл

гэ
эг

ээ
р 

сү
үл

ий
н 

5 
жи

ли
йн

 
ду

нд
жа

ар
 3

-с
 д

ээ
ш

 х
ув

иа
р 

өс
сө

н 
ба

йх

С
ур

га
лт

ы
н 

хө
тө

лб
өр

, а
рг

а 
зү

й,
 

үн
эл

гэ
эн

ий
 с

үү
ли

йн
 ү

еи
йн

 ч
иг

 х
ан

дл
аг

ы
г 

су
дл

ан
, х

эр
эг

жү
үл

ж,
 б

үс
, о

ро
н 

ну
тг

ий
н 

су
рг

ал
ты

н 
ба

йг
уу

лл
аг

ат
ай

 х
ам

тр
ан

 
тү

гэ
эн

 д
эл

гэ
рү

үл
дэ

г б
ай

х,
 х

ар
иу

цс
ан

 
тү

вш
ни

й 
су

рг
ал

ты
н 

ни
йт

 с
ур

ал
ца

гч
, 

тө
гс

өг
чи

йн
 ч

ан
ар

 х
өн

дл
өн

ги
йн

 
үн

эл
гэ

эг
ээ

р 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

4-
с 

дэ
эш

 х
ув

иа
р 

өс
сө

н 
ба

йх

20



2414

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

3

С
уд

ал
га

а,
 

эр
дэ

м
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, 

ба
гш

, 
хө

гж
ил

д 
ор

уу
лс

ан
 

ху
вь

 н
эм

эр
, 

ам
жи

лт

С
ал

ба
ры

н 
чи

гл
эл

ээ
р 

эр
дэ

м
 ш

ин
жи

лг
ээ

ни
й 

өг
үү

лэ
л,

 с
уд

ал
га

а,
 

ин
но

ва
цы

н 
бү

тэ
эл

Ай
м

аг
, о

ро
н 

ну
та

г, 
бү

сэ
д 

са
лб

ар
ы

н 
бо

ло
н 

м
эр

гэ
жи

л,
 а

рг
а 

зү
йн

 ч
иг

лэ
лэ

эр
 

хэ
лэ

лц
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 ш

ин
жи

лг
ээ

 
су

да
лг

аа
ны

 т
ай

ла
н 

2-
с 

дэ
эш

 э
св

эл
 

үн
дэ

сн
ий

 х
эм

жэ
эн

д 
хэ

вл
үү

лс
эн

 
эр

дэ
м

 ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 

өг
үү

лэ
л,

 т
ай

ла
н

Бү
с,

 у
лс

ад
 с

ал
ба

ры
н 

бо
ло

н 
м

эр
гэ

жи
л,

 
ар

га
 з

үй
н 

чи
гл

эл
ээ

р 
хэ

лэ
лц

үү
лс

эн
 

эр
дэ

м
 ш

ин
жи

лг
ээ

 с
уд

ал
га

ан
ы

 т
ай

ла
н 

3-
с 

до
ош

гү
й 

эс
вэ

л 
үн

дэ
сн

ий
 х

эм
жэ

эн
д 

хэ
вл

үү
лс

эн
 э

рд
эм

 ш
ин

жи
лг

ээ
, 

су
да

лг
аа

ны
 ө

гү
үл

эл
, т

ай
ла

н

20

Ба
гш

 н
ар

т 
ар

га
 з

үй
н 

су
рг

ал
т, 

зө
вл

өг
өө

 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

ал
т, 

м
эр

гэ
жи

л 
ар

га
 

зү
йг

ээ
р 

зө
вл

өг
өө

, 
ча

да
вх

аж
са

н 
ба

гш
ий

н 
то

о

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
ий

н 
ба

гш
 н

ар
ы

г 
ул

ир
ал

д 
6-

с 
до

ош
гү

й 
уд

аа
 а

рг
а 

зү
йн

 н
эг

дс
эн

 з
өв

лө
гө

ө 
өг

өх
, с

ур
га

лт
 

зо
хи

он
 б

ай
гу

ул
са

н 
то

о,
 б

аг
ш

 н
ар

ы
н 

80
-с

 д
ээ

ш
 х

ув
ь 

ча
да

вх
аж

са
н 

ба
йх

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
ий

н 
ба

гш
 н

ар
ы

г 
ул

ир
ал

д 
6-

с 
до

ош
гү

й 
уд

аа
 а

рг
а 

зү
йн

 
нэ

гд
сэ

н 
зө

вл
өг

өө
 ө

гө
х,

 с
ур

га
лт

 з
ох

ио
н 

ба
йг

уу
лс

ан
 т

оо
, б

аг
ш

 н
ар

ы
н 

90
-с

 д
ээ

ш
 

ху
вь

 ч
ад

ав
ха

жс
ан

 б
ай

х

20

4
Ха

м
ты

н 
аж

ил
ла

га
а

Н
ий

гм
ий

н 
тү

нш
лэ

ли
йн

 х
үр

ээ
нд

 
су

ра
лц

аг
ч,

 т
өг

сө
гч

ий
н 

үн
эл

гэ
эг

 х
ам

тр
ан

 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

ах
, 

ар
га

 з
үй

гэ
эр

 х
ан

га
х

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
, т

үв
ш

ни
й 

су
рг

ал
ты

н 
хө

тө
лб

өр
, ү

нэ
лг

ээ
 а

рг
а 

зү
йн

 
су

рг
ал

та
д 

ха
м

ра
гд

са
н 

АА
Н

, а
жи

лт
ны

 
то

о,
 с

ур
га

лт
ы

н 
то

о,
 т

ай
ла

н

Ха
ри

уц
са

н 
нэ

гж
, б

ай
гу

ул
ла

га
, б

үх
 

тү
вш

ни
й 

су
рг

ал
ты

н 
хө

тө
лб

өр
, ү

нэ
лг

ээ
 

ар
га

 з
үй

н 
су

рг
ал

та
д 

ха
м

ра
гд

са
н 

АА
Н

, 
аж

ил
тн

ы
 т

оо
, с

ур
га

лт
ы

н 
то

о,
 т

ай
ла

н

20



2415

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

С
ур

га
лт

ы
н 

м
ен

еж
ер

т 
м

эр
гэ

ш
ли

йн
 з

эр
эг

 о
лг

ох
, б

ат
ат

га
х 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
д 

ба
ри

м
тл

ах
 ш

ал
гу

ур

№
Ш

ал
гу

ур
Үз

үү
лэ

лт
Тэ

рг
үү

лэ
х 

зэ
рэ

г
Зө

вл
өх

 з
эр

эг
10

0 
он

оо

1
С

ур
га

лт
ы

н 
хө

тө
лб

өр
, 

тө
лө

вл
өг

өө

Хө
тө

лб
өр

ий
н 

ш
ин

жи
лг

ээ
 х

ий
сэ

н 
ба

йд
ал

, ш
ин

эч
лэ

л

Ба
та

лг
аа

жу
ул

са
н 

ни
йт

 х
өт

өл
бө

р,
 

тө
лө

вл
өг

өө
ни

й 
то

о,
 а

жи
л 

ол
го

гч
ды

н 
дү

гн
эл

т,
 н

ог
оо

н 
хө

гж
ил

, х
үч

ир
хи

йл
эл

, 
же

нд
ер

ий
н 

бо
дл

ог
о 

тө
лө

вл
өл

т,
 ш

ин
э 

те
хн

ол
ог

и,
 и

нн
ов

ац
, ш

ат
ла

н 
бо

ло
н 

дү
йц

үү
лэ

х 
аг

уу
лг

а,
 т

эг
ш

 х
ам

ру
ул

ах
, 

то
хи

ру
ул

га
 х

ий
сэ

н 
зэ

рг
ээ

р 
аг

уу
лг

ад
 

ту
сс

ан
 н

от
ло

х 
хэ

сэ
г, 

ба
ри

м
т

Ба
та

лг
аа

жу
ул

са
н 

ни
йт

 х
өт

өл
бө

р,
 

тө
лө

вл
өг

өө
ни

й 
то

о,
 а

жи
л 

ол
го

гч
ды

н 
дү

гн
эл

т,
 н

ог
оо

н 
хө

гж
ил

, х
үч

ир
хи

йл
эл

, 
же

нд
ер

ий
н 

бо
дл

ог
о 

тө
лө

вл
өл

т,
 ш

ин
э 

те
хн

ол
ог

и,
 и

нн
ов

ац
, ш

ат
ла

н 
бо

ло
н 

дү
йц

үү
лэ

х 
аг

уу
лг

а,
 т

эг
ш

 х
ам

ру
ул

ах
, 

то
хи

ру
ул

га
 х

ий
сэ

н 
зэ

рг
ээ

р 
аг

уу
лг

ад
 

ту
сс

ан
 н

от
ло

х 
хэ

сэ
г, 

ба
ри

м
т 

би
чи

г, 
ш

ин
ээ

р 
хэ

рэ
гж

үү
лж

 б
уй

 о
ло

н 
ул

сы
н 

су
рг

ал
ты

н 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
үр

 д
үн

, т
ай

ла
н

20

2
Ча

на
ры

н 
ба

та
лг

аа
-

жу
ул

ал
т

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
бо

ло
н 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

үр
 

дү
н

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
бо

ло
н 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
г у

ди
рд

ан
 

аж
ил

ла
са

н 
үр

 д
үн

, о
ло

н 
ул

сы
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

ар
га

 з
үй

д 
су

ра
лц

са
н 

ту
рш

ла
га

, м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

хү
чи

нт
эй

 х
уг

ац
аа

, 
гэ

рч
ил

гэ
э

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
бо

ло
н 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
г у

ди
рд

ан
 

аж
ил

ла
са

н 
үр

 д
үн

, о
ло

н 
ул

сы
н 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

ар
га

 з
үй

н 
ту

рш
ла

га
а 

тү
гэ

эс
эн

 б
ай

да
л,

 м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

хү
чи

нт
эй

 х
уг

ац
аа

, 
гэ

рч
ил

гэ
э

15

С
ур

га
лт

ы
н 

үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й,
 т

ех
но

ло
ги

йн
 

ш
ин

эч
лэ

л

С
ур

га
лт

ы
н 

хө
тө

лб
өр

, а
рг

а 
зү

й,
 

үн
эл

гэ
эн

ий
 с

үү
ли

йн
 ү

еи
йн

 ч
иг

 
ха

нд
ла

гы
г с

уд
ла

н,
 х

эр
эг

жү
үл

ж,
 о

ро
н 

ну
тг

ий
н 

бу
са

д 
су

рг
ал

ты
н 

ба
йг

уу
лл

аг
а,

 
ба

гш
 н

ар
т 

зө
вл

өн
 т

ус
ал

да
г б

ай
х,

 
ни

йт
 с

ур
ал

ца
гч

, т
өг

сө
гч

ий
н 

ча
на

р 
хө

нд
лө

нг
ий

н 
үн

эл
гэ

эг
ээ

р 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

3-
с 

дэ
эш

 х
ув

ий
н 

өс
өл

т 

С
ур

га
лт

ы
н 

хө
тө

лб
өр

, а
рг

а 
зү

й,
 

үн
эл

гэ
эн

ий
 с

үү
ли

йн
 ү

еи
йн

 ч
иг

 
ха

нд
ла

гы
г с

уд
ла

н,
 х

эр
эг

жү
үл

ж,
 б

үс
, 

ор
он

 н
ут

ги
йн

 с
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ат

ай
 

ха
м

тр
ан

 т
үг

ээ
н 

дэ
лг

эр
үү

лд
эг

 б
ай

х,
 

ни
йт

 с
ур

ал
ца

гч
, т

өг
сө

гч
ий

н 
ча

на
р 

хө
нд

лө
нг

ий
н 

үн
эл

гэ
эг

ээ
р 

сү
үл

ий
н 

5 
жи

ли
йн

 д
ун

дж
аа

р 
4-

с 
дэ

эш
 х

ув
ий

н 
өс

өл
т

20



2416

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

3

С
уд

ал
га

а,
 

эр
дэ

м
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, 

ин
но

ва
ц

Э
рд

эм
 ш

ин
жи

лг
ээ

, 
су

да
лг

аа
, 

ин
но

ва
цы

н 
бү

тэ
эл

Ай
м

аг
, о

ро
н 

ну
та

г, 
бү

сэ
д 

са
лб

ар
ы

н 
бо

ло
н 

м
эр

гэ
жи

л,
 а

рг
а 

зү
йн

 ч
иг

лэ
лэ

эр
 

хэ
лэ

лц
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 ш

ин
жи

лг
ээ

, 
су

да
лг

аа
ны

 т
ай

ла
н 

2-
с 

дэ
эш

 э
св

эл
 

үн
дэ

сн
ий

 х
эм

жэ
эн

д 
хэ

вл
үү

лс
эн

 э
рд

эм
 

ш
ин

жи
лг

ээ
, с

уд
ал

га
ан

ы
 ө

гү
үл

эл
, 

та
йл

ан

Бү
с,

 у
лс

ад
 с

ал
ба

ры
н 

бо
ло

н 
м

эр
гэ

жи
л,

 
ар

га
 з

үй
н 

чи
гл

эл
ээ

р 
хэ

лэ
лц

үү
лс

эн
 

эр
дэ

м
 ш

ин
жи

лг
ээ

, с
уд

ал
га

ан
ы

 т
ай

ла
н 

2-
с 

до
ош

гү
й 

эс
вэ

л 
үн

дэ
сн

ий
 х

эм
жэ

эн
д 

хэ
вл

үү
лс

эн
 э

рд
эм

 ш
ин

жи
лг

ээ
, 

су
да

лг
аа

ны
 ө

гү
үл

эл
, т

ай
ла

н

15

Ба
гш

 н
ар

т 
ар

га
 з

үй
н 

су
рг

ал
т,

 з
өв

лө
гө

ө 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

ал
т,

 
м

эр
гэ

жи
л 

ар
га

 
зү

йг
ээ

р 
зө

вл
өг

өө
, 

ча
да

вх
аж

са
н 

ба
гш

ий
н 

то
о

Ба
гш

, а
рг

а 
зү

йч
ий

г у
ли

ра
лд

 6
-с

 
до

ош
гү

й 
уд

аа
 а

рг
а 

зү
йн

 н
эг

дс
эн

 
зө

вл
өг

өө
 ө

гө
х 

эс
вэ

л 
су

рг
ал

т 
зо

хи
он

 
ба

йг
уу

лс
ан

 т
оо

, б
аг

ш
 н

ар
ы

н 
80

-с
 

дэ
эш

 х
ув

ь 
ча

да
вх

аж
са

н 
ба

йх

Ба
гш

, а
рг

а 
зү

йч
ий

г у
ли

ра
лд

 6
-с

 д
оо

ш
гү

й 
уд

аа
 а

рг
а 

зү
йн

 н
эг

дс
эн

 з
өв

лө
гө

ө 
өг

өх
 

эс
вэ

л 
су

рг
ал

т 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

са
н 

то
о,

 б
аг

ш
 н

ар
ы

н 
90

-с
 д

ээ
ш

 х
ув

ь 
ча

да
вх

аж
са

н 
ба

йх

15

4

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
хө

гж
ил

д 
ор

уу
лс

ан
 х

ув
ь 

нэ
м

эр

С
тр

ат
ег

и,
 э

рх
 з

үй
н 

ак
т,

 б
од

ло
гы

н 
бо

ло
н

су
рг

ал
ты

н 
ба

ри
м

т 
би

чи
г б

ол
ов

ср
уу

ла
х 

ар
га

 х
эм

жэ
э,

 а
жл

ы
н 

хэ
сг

ий
н 

ор
ол

цо
о

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
хө

гж
ли

йн
 с

тр
ат

ег
и,

 б
од

ло
гы

н 
бо

ло
н 

су
рг

ал
ты

н 
ба

ри
м

т 
би

чи
г б

ол
ов

ср
уу

ла
х 

аж
лы

н 
хэ

сэ
гт

 а
жи

лл
ас

ан
 б

ай
да

л 
эс

вэ
л 

дэ
эд

 у
ди

рд
ах

 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

аж
лы

н 
хэ

сэ
гт

 а
жи

лл
аж

 ү
р 

га
рг

ас
ан

 б
ай

да
л 

15



2417

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

За
хи

ра
лд

 м
эр

гэ
ш

ли
йн

 з
эр

эг
 о

лг
ох

, б
ат

ат
га

х 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

д 
ба

ри
м

тл
ах

 ш
ал

гу
ур

№
Ш

ал
гу

ур
Үз

үү
лэ

лт
Тэ

рг
үү

лэ
х 

зэ
рэ

г
Зө

вл
өх

 з
эр

эг

1
Хө

гж
ли

йн
 

бо
дл

ог
о,

 
тө

лө
вл

өл
т,

С
ан

хү
үг

ий
н 

тө
лө

вл
өл

т, 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

лт
, т

өс
ви

йн
 

са
хи

лг
а 

ба
т

С
ан

хү
үг

ий
н 

та
йл

ан
, а

уд
ит

ы
н 

зө
рч

ил
гү

й 
ба

йх
, с

ур
га

лт
ы

н 
ор

чн
ы

 т
ох

иж
ил

т, 
су

рг
ал

ты
н 

хэ
рэ

гл
эг

дэ
хү

үн
ий

 б
ая

жи
лт

, с
үү

ли
йн

 5
 ж

ил
ий

н 
ду

нд
жа

ар
 ө

өр
ий

н 
ор

ло
гы

н 
ху

вь
 ө

сс
өн

 б
ай

х
Ча

на
ры

н 
уд

ир
дл

аг
а,

 
ча

на
ры

н 
ба

та
лг

аа
жу

ул
ал

т 
нэ

вт
рү

үл
сэ

н 
(IS

O
, T

VE
T 

Q
ua

lit
y 

Fr
am

ew
or

k,
 м

аг
ад

ла
н 

ит
гэ

м
жл

эл
 …

)

Үн
дэ

сн
ий

 х
эм

жэ
эн

д 
ба

тл
ам

ж,
 

гэ
рч

ил
гэ

э,
 ү

нэ
лг

ээ
ни

й 
та

йл
ан

, 
м

аг
ад

ла
н 

ит
гэ

м
жл

эл
ий

н 
ху

га
ца

а 
хү

чи
нт

эй
 б

ай
х

Үн
дэ

сн
ий

 б
ол

он
 о

ло
н 

ул
сы

н 
тү

вш
ни

й 
ба

тл
ам

ж,
 гэ

рч
ил

гэ
э,

 ү
нэ

лг
ээ

ни
й 

та
йл

ан
, 

м
аг

ад
ла

н 
ит

гэ
м

жл
эл

ий
н 

ху
га

ца
а 

хү
чи

нт
эй

 б
ай

х

Н
ий

гм
ий

н 
тү

нш
лэ

ли
йн

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
аг

 ө
рг

өж
үү

лс
эн

 
ба

йд
ал

Гэ
рэ

э,
 с

ан
ам

ж 
би

чи
г, 

ид
эв

хт
эй

 
ха

м
тр

ан
 а

жи
лл

ад
аг

 А
АН

-и
йн

 
то

о 
нэ

м
эг

дс
эн

 б
ай

х,
 с

ур
га

лт
ы

н 
тө

гс
өг

чи
йн

 х
өд

өл
м

өр
 э

рх
лэ

лт
ий

н 
ху

вь
 ө

м
нө

х 
жи

лү
үд

ээ
с 

өс
сө

н 
ху

вь
, 

хө
дө

лм
өр

 э
рх

лэ
лт

ий
н 

сү
үл

ий
н 

3 
жи

ли
йн

 с
уд

ал
га

ан
ы

 х
ар

ьц
уу

лс
ан

 
нэ

гд
сэ

н 
та

йл
ан

Pe
ar

so
n,

 х
ос

м
ог

 гэ
х 

м
эт

 с
ур

га
лт

ы
н 

ол
он

 
хэ

лб
эр

ээ
р 

су
рг

ал
ты

н 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

бо
ди

т 
үр

 д
үн

, н
ий

гм
ий

н 
тү

нш
лэ

ли
йн

 ү
йл

 а
жи

лл
аг

аа
ны

 гэ
рэ

э,
 

са
на

м
ж 

би
чи

г, 
ид

эв
хт

эй
 х

ам
тр

ан
 

аж
ил

ла
да

г А
АН

-и
йн

 т
оо

 н
эм

эг
дс

эн
 

ба
йх

, с
ур

га
лт

ы
н 

тө
гс

өг
чи

йн
 х

өд
өл

м
өр

 
эр

хл
эл

ти
йн

 х
ув

ь 
өм

нө
х 

жи
лү

үд
ээ

с 
өс

сө
н 

ху
вь

, х
өд

өл
м

өр
 э

рх
лэ

лт
ий

н 
сү

үл
ий

н 
3 

жи
ли

йн
 с

уд
ал

га
ан

ы
 х

ар
ьц

уу
лс

ан
 н

эг
дс

эн
 

та
йл

ан



2418

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

2

Ба
йг

уу
лл

аг
а,

 
ба

гш
, 

аж
ил

тн
ы

 
хө

гж
ил

, 
су

рг
ал

ты
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

а 

С
ур

га
лт

ы
н 

үн
эл

гэ
э,

 а
рг

а 
зү

й,
 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

л

Хө
нд

лө
нг

ий
н 

үн
эл

гэ
эн

ий
 д

үн
гэ

эр
 

су
ра

лц
аг

чд
ы

н 
тө

гс
өл

ти
йн

 ү
нэ

лг
ээ

 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

3-
с 

дэ
эш

 х
ув

иа
р 

өс
сө

н 
ба

йх
, 

но
то

лг
оо

то
й 

ба
йх

Хө
нд

лө
нг

ий
н 

үн
эл

гэ
эн

ий
 д

үн
гэ

эр
 

су
ра

лц
аг

чд
ы

н 
тө

гс
өл

ти
йн

 ү
нэ

лг
ээ

 
сү

үл
ий

н 
5 

жи
ли

йн
 д

ун
дж

аа
р 

4-
с 

дэ
эш

 
ху

ви
ар

 ө
сс

өн
 б

ай
х,

 н
от

ол
го

от
ой

 б
ай

х

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
жи

ли
йн

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ч

ан
ар

, ү
р 

дү
н

С
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
жи

ли
йн

 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 гү

йц
эт

гэ
л,

 ч
ан

ар
, 

үр
 д

үн
ги

йн
 ү

нэ
лг

ээ
гэ

эр
 с

үү
ли

йн
 2

 
жи

л 
эр

эм
бэ

 II
I-с

 д
ээ

ш
 ү

нэ
лэ

гд
сэ

н 
ба

йх

С
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
жи

ли
йн

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 гү

йц
эт

гэ
л,

 ч
ан

ар
, ү

р 
дү

нг
ий

н 
үн

эл
гэ

эг
ээ

р 
сү

үл
ий

н 
2 

жи
л 

эр
эм

бэ
 II

-с
 д

ээ
ш

 ү
нэ

лэ
гд

сэ
н 

ба
йх

Ба
гш

, а
жи

лт
ны

 м
эр

гэ
жл

ий
н 

хө
гж

ли
йн

 д
эм

жл
эг

, 
ур

ам
ш

уу
лл

ы
н 

ил
 т

од
, 

ш
уд

ар
га

 б
ай

да
л

Хү
ни

й 
нө

өц
ий

н 
тө

лө
вл

өг
өө

гө
өр

 
ни

йт
 б

аг
ш

, а
жи

лт
ны

 8
0-

с 
дэ

эш
 х

ув
ь 

нь
 м

эр
гэ

жл
ээ

 д
ээ

ш
лү

үл
сэ

н 
но

тл
ох

 
ба

ри
м

т, 
уд

ир
дл

аг
ы

н 
нэ

эл
тт

эй
, и

л 
то

д,
 х

ар
иу

цл
аг

ат
ай

 б
ай

да
л 

Хү
ни

й 
нө

өц
ий

н 
тө

лө
вл

өг
өө

гө
өр

 
ни

йт
 б

аг
ш

, а
жи

лт
ны

 9
0-

с 
дэ

эш
 х

ув
ь 

нь
 м

эр
гэ

жл
ээ

 д
ээ

ш
лү

үл
сэ

н 
но

тл
ох

 
ба

ри
м

т, 
уд

ир
дл

аг
ы

н 
нэ

эл
тт

эй
, и

л 
то

д,
 

ха
ри

уц
ла

га
та

й 
ба

йд
ал

3

Ш
ин

э 
са

на
ач

ил
га

, 
ин

но
ва

ц,
 

те
хн

ол
ог

и

Ди
жи

та
л 

ш
ил

жи
лт

, 
м

эд
ээ

лл
ий

н 
те

хн
ол

ог
и 

аш
иг

ла
лт

IT
 ш

ий
дэ

л,
 п

ро
гр

ам
м

, с
ур

га
лт

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
ве

б 
ху

уд
ас

, т
үү

ни
й 

хө
гж

үү
лэ

лт
, 

ца
хи

м
 х

ич
ээ

ли
йн

 т
ех

но
ло

ги
 а

ш
иг

ла
х 

бо
ло

м
жи

йг
 б

аг
ш

, а
жи

лт
ан

, с
ур

ал
ца

гч
ид

 
бү

рд
үү

лс
эн

 б
ай

х



2419

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

Тав.Мэргэшлийн зэргийн нэмэгдэл
5.1.Сургалтын байгууллага мэргэшлийн зэргийн нэмэгдэлд 

шаардлагатай зардлыг дараа оны төсвийн төсөлд тусган батлуулна.
5.2.Сургалтын байгууллага багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн 

зэргийн нэмэгдлийг дараа оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн 
тогтоосон хувь хэмжээгээр тооцож олгоно.

5.3.Мэргэшлийн зэргийн шатлал ахиулсан багш, удирдах 
ажилтанд энэ журмын 5.2-т заасан нэмэгдлийг авах хүртэлх хугацаанд 
өмнөх мэргэшлийн зэргийн нэмэгдлийг үргэлжлүүлэн олгоно.

5.4.Өндөр насны тэтгэвэр тогтоолгоод сургалтын байгууллагад 
үндсэн орон тоонд ажиллаж байгаа багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн 
зэргийн хүчинтэй хугацаанд нэмэгдлийг Хөдөлмөрийн тухай хуулийн 
145 дугаар зүйлийн 145.2-т заасны дагуу шийдвэрлэнэ.

5.5.Монгол Улсад сургалтын үйл ажиллагаа эрхэлж буй сургалтын 
байгууллагад гэрээний дагуу ажиллаж байгаа гадаад багш, удирдах 
ажилтанд мэргэшлийн зэрэг олгохгүй.

Зургаа.Мэргэшлийн зэргийг хэвээр хадгалах, хүчингүй болгох, 
сэргээх

6.1.Багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэргийг дараах 
тохиолдолд хэвээр хадгална.

6.1.1.жирэмсний болон амаржсаны, хүүхэд асрах чөлөөтэй 
тохиолдолд 3 хүртэл жил;

6.1.2.ажил олгогчийн шийдвэрээр мэргэжил дээшлүүлэх, 
магистр, докторын түвшний сургалтад хамрагдаж байгаа тохиолдолд 
3 хүртэл жил;

6.1.3.цэргийн жинхэнэ албанд татагдсан тохиолдолд 1 хүртэл 
жил;

6.1.4.өөрийн болон гэр бүлийн гишүүний эрүүл мэндийн 
байдлын улмаас ажил олгогчоос чөлөө авсан тохиолдолд 1 хүртэл жил;

6.1.5.Боловсролын ерөнхий хуулийн 17.1, 25.1, 27.1, 28.1-д 
заасан байгууллагад удирдах болон гүйцэтгэх албан тушаалд дэвшиж, 
сэлгэн шилжиж ажилласан тохиолдолд тухайн мэргэшлийн зэргийн 
хүчинтэй хугацаа дуусах хүртэл;

6.1.6.удирдах дээд байгууллага, албан тушаалтны шийдвэрээр 
2 хүртэлх жил өөр ажил үүрэг гүйцэтгэсэн тохиолдолд тухайн хугацаанд.

6.2.Мэргэшлийн зэргийн хүчинтэй хугацааг энэхүү журмын 6.1-д 
заасан хугацааг баримтлан багш, удирдах ажилтныг тухайн сургалтын 
байгууллагад үндсэн орон тоонд ажиллаж эхэлсэн хугацаанаас эхлэн 
үргэлжлүүлэн тооцно.

6.3.Мэргэшлийн зэрэг олгох эрх бүхий албан тушаалтан дараах 
тохиолдолд мэргэшлийн зэргийг хүчингүйд тооцно:



2420

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

6.3.1.мэргэшлийн зэргийн хугацаа дууссан, бататгаж 
сунгуулаагүй тохиолдолд;

6.3.2.мэргэшлийн зэргийн шалгуур хангасныг нотлох баримтыг 
хуурамч бүрдүүлсэн тохиолдолд;

6.3.3.төрийн албан хаагчийн болон мэргэжлийн ёс зүйн зөрчил 
гаргасан нь ёс зүйн хорооны дүгнэлтээр тогтоогдсон;

6.3.4.багшлах эрхийг тодорхой хугацаагаар хасах, хязгаарлах 
шийдвэрийг эрх бүхий байгууллагаас гаргасан.

6.4.Мэргэшлийн зэрэг хүчингүй болгосон тухай мэдээллийг 
холбогдох байгууллага нь энэ журмын 7.1-д заасан бүртгэл, мэдээллийн 
санд ажлын 5 хоногийн дотор бүртгэнэ.
Долоо.Мэргэшлийн зэргийн бүртгэл, мэдээллийн сан бүрдүүлэх, 

хөтлөх
7.1.Боловсролын цахим мэдээллийн системд сургалтын 

байгууллагын багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэргийн бүртгэл, 
мэдээллийн сантай байна.

7.2.Мэргэшлийн зэргийн бүртгэлд мэргэшлийн зэрэгтэй багш, 
удирдах ажилтны мэдээллийг аймаг, нийслэл, сум, дүүрэг, байгууллага, 
мэргэжил, албан тушаал, ажилласан жил, мэргэшлийн зэрэг олгосон, 
хүчингүй болгосон шийдвэр, огноо, бататгасан давтамж зэргээр ангилж, 
бүлэглэж харах боломжтой, ил тод нээлттэй байна.

7.3.Мэргэшлийн зэргийн бүртгэл, мэдээллийн санг энэхүү журмын 
4.1.1-т заасан сургалтын байгууллагын сургалтын менежер болон 4.1.2, 
4.1.3-т заасан байгууллагын холбогдох нэгж тус тус бүртгэж, хөтөлнө.

7.4.Боловсролын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага 7.3-т заасан мэдээллийн сангийн бүртгэлийг үүсгэх, хөтлөх 
үйл ажиллагааг нэгдсэн зохион байгуулалтаар хангаж, дүн шинжилгээ 
хийнэ.

7.5.Багш, удирдах ажилтны мэргэшлийн зэргийн шийдвэрийг 
холбогдох хуульд заасны дагуу талууд архивын нэгж үүсгэн хадгална.

Найм.Бусад зүйл
8.1.Багш, удирдах ажилтнаас зэрэг олгох, хүчингүй болгохтой 

холбоотой гомдлыг тухайн мэргэшлийн зэргийг олгох эрх бүхий 
байгууллага, ажлын хэсэгт гаргана. Гомдлыг хүлээн авснаас хойш 
ажлын хэсэг Иргэдээс төрийн байгууллага, албан тушаалтанд гаргасан 
өргөдөл, гомдлыг шийдэрлэх тухай хуулийн дагуу шийдвэрлэнэ.

8.2.Хөдөлмөрийн тухай хуулийн 4.1.4-т заасан ажилтны хууль 
ёсны эрх ашгийг төлөөлөн хамгаалах байгууллага нь энэ журмын 
хэрэгжилтэд хөндлөнгийн хяналтыг хэрэгжүүлж, санал, зөвлөмж өгч 
болно.



2421

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

8.3.“Тэргүүлэх”, “Зөвлөх” мэргэшлийн зэрэг олгох санал, дүгнэлт 
гаргах ажлын хэсгийн үйл ажиллагаанд боловсролын чиглэлээр үйл 
ажиллагаа эрхэлдэг төрийн бус байгууллага, мэргэжлийн холбооны 
төлөөлөл хөндлөнгийн хяналтыг хэрэгжүүлж болно.

8.4.Энэхүү журмын хэрэгжилтэд Боловсролын асуудал эрхэлсэн 
төрийн захиргааны төв байгууллага хоёр жил тутамд хяналт, 
шинжилгээ-үнэлгээг хийж ажиллана.

8.5.Энэхүү журмыг зөрчсөн ажлын хэсэг, багш, удирдах ажилтан, 
иргэн, хуулийн этгээдэд холбогдох хууль тогтоомжид заасны дагуу 
хариуцлага хүлээлгэнэ.



2422

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн бүртгэлд 
2025 оны 9 дүгээр сарын 12-ны өдрийн 7353 дугаарт бүртгэв.

ХЭНТИЙ АЙМГИЙН БИНДЭР СУМЫН ИРГЭДИЙН 
ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН ТОГТООЛ

2025 оны 8 дугаар 		  Дугаар 17 			   Онон
сарын 13-ны өдөр		

МАЛЫН ТОО ТОЛГОЙН АЛБАН ТАТВАРЫН ХЭМЖЭЭГ 
ШИНЭЧЛЭН ТОГТООХ ТУХАЙ

Монгол Улсын засаг захиргаа нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний 
удирдлагын тухай хуулийн 48 дугаар зүйлийн 48.1, 48.2 дахь хэсэг, 
35 дугаар зүйлийн 35.1.14 дэх хэсэг, Малын тоо толгойн албан 
татварын тухай хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.1, 6.2 дахь хэсгийг тус тус 
үндэслэн сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын ээлжит долоодугаар 
хуралдаанаас ТОГТООХ нь:

1.Тус сумын малчин, мал бүхий этгээдийн малын тоо толгойд 
ногдох албан татварын хэмжээг 2026 оноос адуунд 1000, үхэрт 500, 
ямаанд 500, хонинд 300, тэмээнд 0 төгрөг байхаар тус тус тогтоосугай.

2.Тогтоолын хэрэгжилтийг ханган ажиллахыг сумын Засаг дарга 
(Ц.Дэмбэрэлсайхан)-д даалгасугай.

3.Тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг сумын иргэдийн 
Төлөөлөгчдийн Хурлын Байгаль орчин, хөдөө аж ахуйн хөгжлийн 
бодлогын хороо (Х.Амарзаяа), Төсөв санхүү, дэд бүтцийн бодлогын 
хороо (Г.Гантуяа) нарт үүрэг болгосугай.

4.Энэхүү тогтоол батлагдсантай холбогдуулан сумын иргэдийн 
Төлөөлөгчдийн Хурлын 2024 оны 02 дугаар сарын 21-ний өдрийн 08 
дугаар тогтоолыг 2026 оны 01 сарын 01-ны өдрөөс хүчингүйд тооцсугай.

ДАРГА 		  А.УРТНАСАН



2423

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн санд
2025 оны 9 дүгээр сарын 19-ний өдөр хүлээн авсан.

ГЭР БҮЛ, ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН САЙДЫН 
ТУШААЛ

2025 оны 9 дүгээр 		  Дугаар А/179 		  Улаанбаатар
сарын 19-ний өдөр 						      хот

ТУШААЛ ХҮЧИНГҮЙ БОЛГОХ ТУХАЙ

Монгол Улсын Засгийн газрын тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 
2 дахь хэсэг, Захиргааны ерөнхий хуулийн 49 дүгээр зүйлийн 49.3.4, 
60 дугаар зүйлийн 60.1.2 дахь заалт, Боловсролын ерөнхий хуулийн 
26 дугаар зүйлийн 26.1.2 дахь заалт, Мэргэжлийн болон техникийн 
боловсрол, сургалтын тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 24.1.5 дахь 
заалтыг тус тус үндэслэн ТУШААХ нь:

1.Боловсролын ерөнхий хуулийн шинэчилсэн найруулга 
батлагдсантай холбоотойгоор Боловсролын сайдын 2025 оны 08 
дугаар сарын 27-ны өдрийн “Журам шинэчлэн батлах тухай” А/423 
дугаар тушаалаар “Мэргэжлийн болон техникийн боловсролын 
сургалтын байгууллагын багш, удирдах ажилтанд мэргэшлийн зэрэг 
олгох, хүчингүй болгох журам”-ыг баталсан тул Хөдөлмөр, нийгмийн 
хамгааллын сайдын 2020 оны 5 дугаар сарын 26-ны өдрийн “Журам 
батлах тухай” А/127 дугаар тушаалыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

САЙД			    Т.АУБАКИР



2424

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 

Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн бүртгэлд 
2025 оны 9 дүгээр сарын 12-ны өдөр хүлээн авсан.

ӨМНӨГОВЬ АЙМГИЙН ЗАСАГ ДАРГЫН ЗАХИРАМЖ

2025 оны 8 дугаар 		  Дугаар A/1260 	 Даланзадгад сум
сарын 21-ний өдөр 

ЗАХИРАМЖИЙН ХАВСРАЛТ ХЭСЭГТ ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг, дэвсгэрийн нэгж түүний 
удирдлагын тухай хуулийн 66 дугаар зүйлийн 66.1 дэх хэсэг, Захиргааны 
ерөнхий хуулийн 45 дугаар зүйлийн 45.1 дэх хэсгийг тус тус үндэслэн 
ЗАХИРАМЖЛАХ нь:

1.Аймгийн Засаг даргын 2025 оны 7 дугаар сарын 02-ны өдрийн 
“Согтууруулах ундаа худалдах, түүгээр үйлчилгээ үзүүлэхийг хориглох 
өдрийг шинэчлэн тогтоох тухай” А/1062 дугаар захирамжийн хавсралт 
хэсгийн 6 дахь заалт “Бүх шатны сонгуулийн өдөр” гэснийг хассугай.

2.Захирамжийн биелэлтийг хангаж ажиллахыг Хууль, эрх зүйн 
хэлтэс (Ч.Энхмөнх)-т даалгасугай.

ЗАСАГ ДАРГА 	  Н.ЭНХБАТ



2425

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27

Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн санд
2025 оны 9 дүгээр сарын 18-ны өдөр хүлээн авсан.

ХӨВСГӨЛ АЙМГИЙН ШИНЭ-ИДЭР СУМЫН ЗАСАГ ДАРГЫН 
ЗАХИРАМЖ

2025 оны 5 дугаар		   Дугаар А/44 			   Эрдэнэт
сарын 14-ний өдөр

ЗАХИРАМЖ ХҮЧИНГҮЙ БОЛГОХ ТУХАЙ

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний 
удирдлагын тухай хуулийн 66 дугаар зүйлийн 66.1, 66.3 дахь хэсгийг 
тус тус үндэслэн ЗАХИРАМЖЛАХ нь:

1.Хууль, тогтоомж өөрчлөгдсөнтэй холбогдуулан сумын Засаг 
даргын 2015 оны 04 дүгээр сарын 01-ний өдрийн “Цагийн хуваарь 
батлах тухай” А/19 дүгээр захирамжийг 2025 оны 05 дугаар сарын 14-
ний өдрөөс эхлэн хүчингүй болгосугай. 

2.Захирамжийг Хууль зүй, дотоод хэргийн яаманд бүртгүүлэхийг 
сумын Засаг даргын Тамгын газрын дарга (Л.Амгаланбат)-д үүрэг 
болгосугай.

ДАРГА 		  Ц.ГАНБААТАР



2426

Захиргааны хэм хэмжээний актын эмхэтгэл
2025, №27 


